fuit ibidem. Ista vero animo demoni ex-  
stans mea dabat responsa. quia multa  
sunt ademonibus cognita q̄ hominibus  
sunt occulta. Et hoc modo respondendo.  
P̄stabat magnū questū dñs suis cla-  
mabat dicens q̄si homines it̄. Dicit  
hic glosa. q̄ timore spiritus sancti cogē-  
te spiritus mendax uera loquebatur.  
Sed hoc non uideatur. uerū quia p̄lidi-  
dolens aut̄ paulus it̄. Non em̄ dolui-  
set de hac q̄ spiritu sancto cogente fat-  
tū fuisse. nec illud impediuisset.  
Apt̄er quod uidetur melius dicitur  
q̄ paulus imposuit illi puella silen-  
tium citando ab ea demoniū. Et modo  
quo populus hominū h̄nt̄ spiritū immūdi  
et dicenti ei. scis quia p̄s sanctus  
Dixit obmuteste et exi de homine  
marchi p̄mo. Hoc om̄ fecit populus ne  
uenerit falsa misteret sicut uenoniū  
sub melle app̄matur. et quia nolbat  
h̄re testimonium sanctitatis adentac  
ne per hoc daret̄ apparentia d̄o  
phariseorū qui dicebant eū facere  
mirabilia in belacibus p̄m̄ape d̄mo-  
nionū et eisdem causis paulus h̄  
eiecit demoniū. quia impanebat p̄li  
et alijs apl̄is q̄ utebant̄ artibus  
magis. **M**identes aut̄ p̄oita  
occasione h̄c cōter subditur por-  
secutio. Et p̄do diuina liberatio.  
Media aut̄ nocte. **E**nta p̄m̄ū dicit̄  
Midentes it̄ et per tōis dolentes de  
dampno tempali. Apphēdentes p̄u-  
lum et plam perduxerunt for̄e  
ubi tractabant̄ lites. ad p̄m̄ape  
ut punirent eos tanq̄ malefactor̄es  
iō subditur eos accusando h̄ij hoīes  
conturbant ciuitatem m̄ā. **N**ō

digni sunt morte tanquam aduer-  
sarij rei publice. et amittent morem  
quē non licet nobis sustine. supple ih̄m  
popm̄ ee deū cum sm̄g romanū. q̄  
enim erat decretū aromanis nequis  
reciperet deus nisi appbante senatu  
et concuerit plebs aduersus eos. et  
magistratus. motū impetū passionis  
et non ductū rationis. et fuisse timor̄  
corū s̄ pauli et p̄lo contemptibili-  
et iusserunt eos om̄es cedi crudelit̄  
et ad augmētū crudelitatis subditur.  
Et cum multas plagas eis imposu-  
issent it̄. Et patet luttā iussit eos  
in m̄torem taxem. qui erat forti-  
or et grauior. et pedes eorū firmior  
ligno ad maiore affectuē ponēs  
eos m̄yppo. **M**edia aut̄ nocte h̄c  
cōter ponitur corū liberatio. Et p̄mo  
miraculo diuino. Secundo mandato  
humano abi. Et tū dies. **E**nta p̄m̄ū  
dicit̄ media aut̄ nocte paulus et filias  
adorantes. Secundo illud p̄s media  
nocte singebam ad conficendū. **S**u-  
bito uero tremotus factus ē magnus  
ad ostendēdū orānis eius amittit et  
ad m̄ferendū hominibus dōm timorē  
Expergefactus aut̄ custos carnis. ex  
tremotū. euaginato gladio uolebat  
se interficē ne apter euasione pau-  
li et p̄lo. de quorū diligentī custodia  
habuerat preceptū astrictū et speciale  
puniretur graui et contemptibili morte.  
Clamauit autē paulus sciens p̄ sp̄m̄  
causam quare uolebat se interficē  
et tremefactus cognosens timorē  
tū diuina amittit factū p̄dit pau-  
lo et p̄lo ad pedes. ad quos porāz

fuerat factu' miraculu' . et quia amio-  
 te fuerat factus liberatus pauli ver-  
 bum Et pducens eos foras . carcerem  
 ait domine quid me oportet facere . qd  
 dicit paratus sum uiam salutis audi-  
 re . et fideliter obedire **C**etera patent  
 vsq' i **E**t letatus e' de euasione mo-  
 tis corporalis pernicium pauli . et  
 etiam spiritualis per sustinone' fidei  
**E**t cum dies hic conter panitur  
 liberaco corp' mandato humano ai d' d'  
 Dimitte homines illos transmitti a  
 passione impetii aduerterunt magis-  
 tratus q' paulus et sylas iniuste fu-  
 erant verberati et marcorum qdco  
 nolebant eos liberae . paulus aute  
 dixit illis i iudicibus qui uenerat  
 pcor' liberaco . res nos publice .  
q' non debet fieri nisi publicis milici-  
bus . indempnatas quia puniti fue-  
rant impetii passione et no iudicio  
rationis . homines romanos quibus  
 magis debet fieri deferri qua alijs eo  
 q' romani habent dominu' orbis **Q**  
 aut paulus e' ciuis romane h' infra  
 xxii capitulo **E**t nunc aculre eos emu-  
 polentes tamen pnt' occultate non  
 ata suppleo ait . sed ueniant et opi nos  
 citiant . facto confitentib' . q' iniuste  
 eos uerberamit et marcorum et ita  
 factu' e' ut patet ex littera sequenti **E**  
 cientes autem decant' que introierit  
 ne custas caris post corp' recessim  
 maliparene ppter corp' aduocionem  
 introierunt ad lidiam nome est re-  
 gione s'om' glosam et cypru' statib' .  
 a xopiano ibidem habitib' . conspla-  
 ti sunt eos . sua pntia et sancta doc-  
 trine . et pfecti sunt ad predicandu'

alibi uerbum dei **Lxxvii**  
**Q**um autem perambulasset h'  
 conter panitur pdicatio pauli  
 malijs locis macedonie **E**t  
 pmo in tessalonia Sedo in berceabi  
 frates uera . pma mduas quia po  
 panit pdicatio Sedo in surge' perse-  
 cutio i **C**elantes **C**irca pnti dicit **C**  
 autem pambulasset amphipolim . ci-  
 uitates sunt in quibus non contrax-  
 erunt inoran uenerunt tessalom-  
 cam ubi erat synagoga iudeoz **I**n  
 alla em ciuitate ai gentilibus hira-  
 bant multi iudei **S**ecundit consue-  
 tudinem aut paulus introiit ad eas  
 supple iudeos quibus paulus consue-  
 rat pue predicare qua gentilibus ut  
 patet ex precedeb' **E**t per sabbata  
 tra disserbat eis descriptus **E**t  
 patet ysaie h' **E**t osce vi legis et  
 q'phetaz . ad apponens et m smuans  
 exois . quia xpm in lege et pphet'  
 pmissim . oportuit pati et resurge  
 amortuus **S**icut patet ysaie h' **E**t  
 osce vi et impluibus alijs lano  
 sicut declarauit exponedo dicta p'he-  
 taz **E**t quia e' xpus supple iesus  
 nazareus . que ego a nutro uobis  
**Q**ta q' non solum declarabat exst-  
 tuis passione x' et eius resurrecoj  
 sed etia completa ista ee' in eis na-  
 zareno . et sic ee' expectandu' alui  
 xpm . sicut expectant iudei **H**uic  
 mo' uero scripturas per quas ista  
 p'banitur ego passu' saltem in parte  
 in quada que de aduocetu messie **E**t  
 quidam exois i exuoidis credido-  
 runt in xpm et aduerti sunt

paulo et sylo. fide et pietate. et  
decolenabus et de gentilibus prius co-  
uerfis ad iudaismum. et sic colebant  
vni deum gentilibus qz. a deis qui  
vsq. tunc per manserunt in gentili-  
tate. **Zelantes aut.** Hic conter  
ponit in singulis persecutio cu dicit  
Zelantes aut iudei et iudicia moti af-  
firmantes qz de vulgo vnos quosda  
malos qui qm sunt ad facienda  
mala. Et turba facta concitavit  
ciuitatem contra paulu et sylam. Et  
scdm quod dicit iohs ab antea. A  
uclitate scilicet varios p fessi sunt  
qui multitudine se armant. Et as-  
picientes donu iasonis. in qua pau-  
lus et sylas fuerant hospitati. Et  
cum non inuenisset eos. quia iam  
alibi transierunt. traherant. yasonem  
ad quosdam fratres christianos tu-  
co ad primarios ciuitatis ut puni-  
rentur clamantes quoniam hij q  
orbem concitant. sz paulus et sy-  
las. quos suspexit iason. et is parti-  
teps e maleficus. Et hij omnes  
contra decreta cesaris faciunt. Et  
subditur in quo regem aliu dice-  
tes abm. sz supple non subiectu  
cesari sed magis eius dnm. Impe-  
ratores em romanu bn p mittent  
alias reges. sz dnm tamen eis of-  
ferent subiecti et reddent tributum. Et  
accepta satisfactioe a iasone per  
rationabilem expiatione uel eme-  
de solucione uel alio conuenienti  
modo. Quia no hnt antea mag  
huius satisfactiois. **Fratres vero**

Hic conter describitur predicatio pau-  
li et sylo in beroc. Et patet hca usq  
abi hij autem sz iudei manentes in  
beroc erant nobiliores gne uelato  
vel utroq mo. coru qui sunt thessa-  
lonice et magis nobiles qua illi hi-  
tabant in thessalonica. qui susceperunt  
uerbum euangelicu apaulo et sy-  
la ppositu. cu omni auditate et arde-  
re. et deuote. cotidie scrutantes sy-  
tuas legis et prophetas. si herita-  
te haberent. sz q essent implete  
in iesu nazareno sicut paulus et  
sylas assererat. et multi quidem  
crediderunt ex eis. sz ex iudeis. Et  
gentiliu multoq honestoq et iam  
ante comissam ad iudaismu. Cu  
autem hic conter mouet persecutio  
contra paulu et patet hca usq i  
statim quia tunc paulu dnm sent  
fratres. ut alibi posset predicare  
euangelium xpi. Sylas aut et thy-  
moreg romanseunt i ad pleris in  
puedim et confirmandiu in fide  
conuersos ad xpm. **Qui aut.** deduce-  
bant. Hic conter predicatio pauli  
describitur in alijs partibus grece. Et  
pmo in ciuitate thessalonice. 2o in the-  
ssalonice capitulo xviii. Terno in the-  
ssalonice i paulus uero. Circa pmi pmo  
describitur eius ad thessalonice puentio.  
2o cu phis disputatio i paulus aut  
3o predicatio i thessalonice aut. Circa p-  
mi dicit. Qui aut deducebant paulu  
ut per mare ire alibi ad pduandiu  
deduxerunt eu usq ad thessalonice  
consolati eius pietate et doctrie ui-  
tate. Et accepto mandato ab eo per  
illos qui deduxerant eu usq ad

athenas pfecti sunt in structis ple-  
 nis et confirmatis hereticis adquad  
 remanecant. **P**aulus autē hic  
 cōter destruitur. disputatio pauli cū  
 phiis. Cuius pmo panit motuū cū  
 dicitur quatabat spūs eius in ipso. **N**am  
 ex zelo fidei moleste ferebat  
 ydolatriam que fiebat inuitate et  
 alios errores qo subdit. Disputabat  
 agitur in synagoga cū iudeis et cole-  
 tibus supple vniū deū. et isti erant  
 gentiles cōnisi ad iudaismū et isti  
 cū iudeis errabant contra xpm. di-  
 centes cū de venturū paulus  
 autē asserbat contrariū ostendens  
 per scripturas ihm nazarem cōm  
 et in foro a milaco cōmuni v con-  
 ueniebant. phi supple disputabat  
 cū eis. Quidam epicurei et stoici  
 phi differebant. et disputabant cū  
 eo de felicitate hominis quam epicurei  
 dicebant consistē in corpis volupta-  
 tibus. Stoici vero in anime virtu-  
 tibus tantū in pntē vita. **N**am  
 vtrūq. sepyantē et stoici resurrexerūt  
 et per consequēs aliam vitā paulus  
 autē asserbat eā cō manima et  
 corpore et hoc inuita futura. **N**ā  
 beatitudinē aīe dicebat cō inapta  
 dei uisione et fructū pma corpōis  
**V**idemus nūc per speculū et in e-  
 nigmate tuē autē facie ad facie  
 beatitudinē corpis ex datibz claita-  
 tis subtilitatē et agilitatis que au-  
 sabuntur in corpore exordim danna  
 glōie anime que fiet in resurrectione  
 et hoc xpm virtute phi in sal-  
 uatorem expectantū dnm ihm xpm  
 qui reformabit corpus humilitatē

ntē configuratū corpis claitatis  
 sue. **E**t quia ista videbantur eis impo-  
 sibilis qo subditur. **E**t quidam dicebant  
 quid vult semī verbis. i. semātor  
 verborū hic dicit. quasi dicant non  
 ē nisi multiplicatō verborū frivolorū  
 Alij vero supple dicebant. quia nanc  
 detextū licet maliquibus ponatur  
**N**euoris denuo mox amittator cō d  
 glosa q phi illi audierat a iudeis  
 ter mo eos hitantibus ex dispoctōe  
 dormi facta. tempore antiochi regis  
**N**ome demonij cō ab hominabile. **E**t  
 qo doctnā pauli vocabant amittia  
 cōtē anio pagū vbi erat lacus stu-  
 dij volentes plenius audire queq-  
 set eius doctnā q non fecisset p as  
 fuisset ab hominabile. **I**tem hoc no-  
 men demon seu demoniū non est  
 nome hebraicū sed magis grecū  
**V**t dicit ypsidorus vniū ethimol. **E**t  
 qo hoc vocabulū non deditissent  
 greci ab hebreis sed magis cōnso. **E**t  
 scdm quod dicit ibidem ypsidorus  
**D**emon grece interpretat sciētia  
 seu peitēs. **S**ic igitur videtur her-  
 lita ~~expōneda phi cū disputa-  
 tes in paulo non erat eiusdē candi-  
 tatis. **E**t per cōs demoniū in-  
 precat sciētia seu pna. **S**ic igitur  
 videtur her lita expōneda phi  
 cū disputabant cū paulo non erat  
 eiusdē candidatis seu opmione vt  
 satis patet ex textū. **E**t qo illi qui  
 doctnā eius reputabat frivola  
 vocabant eam semivertū. **I**lli qui  
 eū volebant audire plenius. tāq  
 banam banā reputantes eam licet  
 non intelligerent ad plenū dicit~~

bant paulu amiratoreu nauorum  
de monore & nauaru scientiaru et  
thomenses aut omes & de terra illa  
natiu et aduene hospites qui aliude  
illuc uenerant ratione studij. sicut  
modo conueniunt parisus ad nichil  
aliud uocabant. primapalio msi a  
discre qntu ad magistrus aut audire  
qntu addi pupilos. aliquid nouu. Et in  
hoc eis assimilantur parisienses ml-  
ti. **E**rans aut hic conter desribi  
pauli predicatio. Et secundo audire  
discreto ibi. Cum audissent pma  
mdnas. Quia pmo incipit paulus  
aquodam q erat athemensibus no-  
tu et concessim. Secundo psequitur  
intenti i deus qui fecit mundu. Et  
ta pnu dicit. Erans aute paulus  
ut melius audiret amilitudine  
ait. vni athemenses p omia sup-  
stiosas & ydoloru cultores. Vos vi-  
deo. hic parebat ad sensum. quia  
mauitate illa erant multa ydola.  
So subdit. Preterens em et iudeo  
re. Inqum aram in qua erat sp-  
tu deo ignoto. Inqualibet em ara  
tytulus pibseptus illius cui erat  
consecrata ut nom mercurio et  
huigmoi nichil aute altu erat. thio  
tytulus deo ignoto. supple conse-  
cratu e hac altare. **D**euq conse-  
cratoe uale dicitu e. Aliqui em  
dixerunt q fuit consecratu et  
in statu aposteis erulis qui p q  
cuis morte eiceti de regno suo.  
et pace state. reuereu ad auxiliu  
athemensiu perquad restituti fue-  
runt ad statu pristinu. **A**pter qd  
dixerunt misericordiam dei matthe-

us posuisse sibi sedem cui conser-  
uauerunt aram. Sed quia misericordia  
non erat autentica persona q fuisset  
hominibus nota. sicut iupiter et mercu-  
rius et huigmoi fuerant. quos genti-  
les ad deos translatoe ce dicebant.  
Vnde et pmo math dicit. Patre mo-  
inter deos translatoe. Et illud altu  
intitulatu fuit ignoto deo. et de ter-  
minatu quod non fierent oblationes  
et sacrificia nisi degenau lacrimis  
et precibus miseror. abidem miseri-  
cordiam postulanti. **I**n scolastica  
vero historia dicit q philo sophi ante-  
ms existentes et tenebras factas  
indie passionis xpi considerantes.  
q non parat ce uirtute natiue. eo  
q facte fuerunt p interpretatiue. In  
dicit piodorus se uidisse lma retro-  
cedere ab oriente. et supponere so-  
li. tuc em erat xv. et iteru eam re-  
demte ad locu suu uersus oriente.  
Talis aut motus lune erat contra-  
rissim nature. **A**pter quod illa e-  
clipsis non fuit naturalis. qe q.  
illa eclipsis solis incipit a parte  
orientis et in eadem parte fuit  
terminata. ut patet exordie. **E**clips  
aut naturalis spuis solis incipit  
a parte occidendi et in parte opposita  
terminatur. Item quia illa eclipsis  
durauit tribus hois s; ab hora sexta  
usq ad horam nona. ut hie math  
xxvii. **E**clips aut solis naturalis  
non tantu durat sed modico tpe  
herigitur et similia attendentes  
phi consecrante altare deo. quia  
talia mirabilia faciebat. que vo-  
canti ignoti. Et hi si conser-

eius excellencia que incomphensibilis e aquantq creatura etia bra et per rans ato mo sibi incognita et multo magis be **Dixerunt etia** q iste deus volebat sacrificia de animalibus sed deprecibus deuotib et orombus **Consequenter** applicat aplus ad suu qpositu dicens Quod ergo ignorantes colitis ego amitto vobis scisstm deum verum et hominem **Et** hec applicaco patet in vltima m pntuone dicti aleals **Con**uenit etiam xpo pdm pma m pntuone quia dicit consecratu m pntuone die Nam xpo qte nome m pntuone die conuicit qm em eius e m pntuone et parte **Appter** quod m pntuone vo cantur ps lxxxiii **Ostende** nobis dne m pntuone tuam et salutare tuu da nobis **Deus** qui fecit it **Hic** conter aplus p sequitur mecti aspondens pmo condicione xpi qm tu addicatem **De** qntu ad hnmaitatem ibi **Et** tempore **Circa** pntu dicit **Deus** qui fecit mundu et omnia que in eo sunt **Hanc** pntuone co cedebant commue philosophi vo cantes deu pntu causam omi **Et** licet auerrois neget deu hre roez cause efficietis dicens cu hre roez cause finalis et mponat aristoteli hoc sensu hoc tamen non habet ex dictis aristotilis expresse sed magis appoitit **Ut** dicit alij expoitores aristotilis **plato** aut dixit deu causam efficiete mundi et etia ex tempore **Alij** vero philosophi qui ponebant mundu eternu ponebant tamen vniam causam efficientem

omni **Ut** patet de auerroa et mlt alijs **Et** co hoc consequet declarant q deus non concludit aliquibus locis determinans dicens **Hic** celi et tre cu sit dne **Ut** patet ex dictis non in manu factis templis hcat tamq abi contentus sed magis continet oia tamq causa dans eis esse et conser uans **Et** ex hoc concludit vltimus q non idiget sacrificijs hnmans et oblatombus dicens **Nec** manibus hma nis colitur a sacrificijs hnmans ma mbus sibi oblatijs indigens aliquo tmm sit perse sufficiens omia alia co indigencia no plditur cu pe de oimbus mram qntu ad spuales e aturas augmai sunt angeli et m pntuone qntu ad aialia q conuut p respiracone aeris ad refrigeru cordi in quo consistit vita **vel** per aliquod supiens vitam respiraconis sicut sunt pisces et hnmans et per hoc intelliguntur homines qui conuut vita spuali quantu ad aialia et tempo rali per respiracone et omnia quia quid quid bonu e m creatura quacumq tant e ex dei dono fecit quaq ex mo supple ex adom homine pmo omne genus homi per gnacois conti nuacione m habitare super m m pntu faciem tre quia multiplicato gne humano reperunt m habitare diuse partes tre **Diffiniens** statuta tpa **Nam** ante diluuiu vixerut hoies maior tempore quam post et hq hitacois coz **Nam** in vna regi one durius conuut quam in alia **Sicut** in regione p m coz conuut homines nonne annis tantu uel ar

ator potest etiam aliter exponi qd  
declaravit quantum quilibet genus debet  
in pia terra manere et peccata aliqua expelli  
sicut cananei fuerunt expulsi de terra  
promissionis per filios israel et sic do-  
milis alijs. Ut dicit danielis in ipse  
mutat tempora et etates transfert  
regna atq; constituit. **C**onsequenter as-  
tendit ad quid fiat predicta dicens  
querere deum et ad hoc ista sunt ut homines  
querant deum per cognitionem et attri-  
bent eum aut in domant per amorem  
quod non longe sit ab uno quoque  
in seipso quod ascendit contra  
dicens in ipso enim conuincimus mouemus  
et sumus sicut in causa efficiente Na-  
tausatur in nobis uolunt moui et esse  
et sic est vicinior nobis quam  
nos ipsi quia coniungit principia in  
terra. Sciendum tamen quod uolunt habere  
et intelligere. Nam homo est homo per  
intellectum propter quod dicit primo  
metaphysice animalia ymaginatio habet  
et memoriam uolunt homo autem  
rationem et intellectum. Uolunt etiam  
uoluntibus est esse sic intelligere  
est esse humanum. Et etiam moui appetit  
in quantum tunc potentie mouentur  
per uoluntatem et intellectum. Et secun-  
dum hoc inducit auctoritatem arati  
poete dicens Sicut et quidam pec-  
torum vestrorum dixerunt. Sed aratus  
et eius sequaces. cuius auctoritas est  
atheniensibus nota et autentica.  
Non sit autem facta sumptuosa prope  
quod eam non allegant. Et subdi-  
auctoritas enim dicitur quod uolunt enim et  
genus sumus a propter uoluntatem  
seu affirmatam ad ipsum habentes in  
quantum sumus intellectualis nature

sicut et ipsi in qua facti sumus ad  
ymaginem eius. **N**on imptone  
quia ista intellectualitas non est eius-  
dem rationis in ipso et nobis quod deo  
non dicitur eius ymago sed ad yma-  
ginem eius facti filius autem qui est  
eiusdem nature non pro dicitur ymago  
eius in quo apparet excellencia christi  
respectu nostri. **G**emis ergo posi-  
ta deditio sua. Hic inferet conclusio-  
nem intentam dicens Gemis er-  
go tu sumus dei et intellectualis na-  
ture tamen in finibus gradibus di-  
stantibus ab eius perfectioe non debe-  
mus ite ymaginari sicut littera. Non  
debemus estimare diuini ueniendi  
in se simile auro et argento in terra  
ista sunt infra hominem quia sunt  
arconabilia et etiam in sensibilia.  
Deus autem supra hominem. **P**redictum  
est supra propter quod lacum que est cul-  
tus deo debitus non est talibus ydo-  
lis exhibenda. **E**t tempora hic  
tamen declarat conditione christi qui  
fuit ad humanitatem in qua inter ho-  
mines apparuit amicitias eis uiam  
salutis primo per se ipsum peccata per  
apostolos et discipulos alias. **E**t hoc  
quod dicitur. **E**t tempora ergo huius ignora-  
tie quia cultus diuus impendit ydo-  
lis. **D**espiciens deus a nolens ul-  
tra diuitie miter a tempore gratie  
amiciat hominibus per filium suum et  
percederet meum. **U**t omnes ubi-  
tunc penitentiam agant. **D**edolati  
et alijs peccatis eo quod statuit diem  
in quo iudicaturus est orbem iniqui-  
tate reddendo penas debitas pro  
peccatis et penia quod in istis inuice

in quo statuit a per amū q̄ quem  
 diffinit iudicare scilicet s̄z hominē  
 xp̄m qui iudicabit in forma hominis  
 glorioſa. sicut dicitur e supra p̄mo ca  
 hic rep̄s qui assumptus e a uobis s̄  
 ueniet. s̄ ad iudiciū sicut fuit abud  
 exp̄itū. Et de hac iudicio dicitur Joh  
 v capitulo pater non iudicat quēp̄  
 sed amē iudiciū dedit filiis. Et quoniam  
 hac iudiciū est in resurrectione ḡnali  
 quam p̄cessit resurrectio xp̄i. sic  
 eius exemplar e causa ad p̄bendam  
 fidem p̄bens it̄ ordinetur sic luttā  
 p̄sistans cum sup̄le hominē xp̄m  
 amotuis. quam morte p̄sistit q̄  
 salute om̄ ex maxima caritate ad  
 genus humanū et obedientia ad p̄t̄  
 deum fidem p̄bens omnibus resur  
 rectionis future quia resurrectio p̄  
 causa e et exemplar resurrectionis  
 m̄e. ¶ Cum audissent postquā de  
 scripta e predicatio pauli. hic cont̄  
 ponit auditoris distinctio inter p̄  
 Quia aliqui resurrectionē mortuorū  
 reputant impossibilem. quidam qui  
 dem ut dicitur alij uero uolebant  
 considerare et q̄si dixerunt. Audiemus  
 te de hac iterū. ¶ Vero crediderunt  
 inter quos nominantur dyonisius a  
 riopagita tamquā famosior et mu  
 lier nomine damais que ab aliquibus  
 dicitur fuisse eius uxor. ¶ **Xpm**  
 ¶ Post hec hic cont̄ de  
 tribuitur predicatio pauli  
 in thormo. Et diuidit in  
 duas partes. quia p̄mo ponit hec  
 predicatio. Secundo aduersarios in iure  
 tio ibi. Galione aut̄ p̄ma ad huc

in duas. Quia p̄mo ponit quoddam  
 predicatōm p̄mū sup̄le aduersus  
 eius ad thormū. Cum dicitur. **Veni**  
**thormū** que e ciuitas hyp̄metia  
 archaie ut patet infra eodem cao  
 Et in uenies quenda iudeū nomine  
 arquilam. qui tū m̄xp̄m credebat  
 cum p̄stilla uxorē qua ut manifes  
 te patet ex sequentibus. eo q̄ p̄cip̄  
 set claudius it̄. Hinc aut̄ imperialis  
 p̄cepti causa non exp̄mitur. sed  
 stola facta hystoria dicit q̄ hoc fuit  
 Quia iudei habitantes rome familiar  
 tatem contraxerant cū agrippian  
 et faciebant eam iudaysare accessit  
 adeos. tum quia erant catholici. tum  
 quia erant eiusde artis. stenophoto  
 rie sup̄le astenas quod e taber  
 naculū siue tentonū. Operabatur  
 em̄ in hac arte paulus p̄metu  
 suo habendo ne grauaret illos  
 quibus p̄dicabat sumptus ab eis  
 accipiendo et ut p̄ hac reselleret  
 pseudo apli. q̄pter questū predica  
 tes. ¶ Disputabat. Hic ponitur  
 pauli predicatio ut dicitur. Disputa  
 bat in synagoga per om̄e sabbatū  
 alijs autem diebus intendebat  
 ap̄oi manuali. Cum uenissent  
 aut̄ de macedonia solas et thimo  
 theus in stabat uerbo. Quod aut̄  
 subdit. maliquibus libris ewan  
 gelij non e in libris correctis sed  
 sub intelligitur ante aduentū aut̄  
 p̄yle et thimothei. predicabat paulus  
 tantū in diebus sabbatarū. sed p̄  
 corp̄ aduentū predicatōe cepit sic  
 quērius testificans iudeis alim

cap. xviii

Quidam uo  
in ad huc

de populo in lege et prophetis esse pro-  
missum et hoc per testimonia legis et  
prophetarum. Contradictionibus autem eis et  
blasphemantibus. apostolus in scriptis. con-  
tentionis vestimenta sua in signum quod fe-  
cerat debuit sicut amittendo eis uita-  
tis uerbum. Sanguis uester super  
caput uestrum et pena debita ueniet  
super uos ex rebellionis uestra. Et  
migrans uide. non transiit ab il-  
la ciuitate. ut patet ex sequentibus  
sed ad alium locum eiusdem ciuitatis  
Ite subditur. intrauit in domum quaedam  
nomine tyri. ac plus aut manebat  
in domo equule et peritille. Cuius  
domus erat conuicta synagoga  
per hoc enim paulus poterat fore  
maioris fructus in predicatione. et quod  
apostolus commemorabat. Ideo subdit  
Crispus autem. iste est quem baptiza-  
uit paulus sicut scribitur prima ad  
primos cetera patet. et sic. Sedit autem  
ibi et mansit sicut dicitur. De uero  
primos sedistis ergo in caedes barne-  
mulo tempore. et mansit. **¶**  
Gallione autem hic contra ponit  
aduersarios in pueris contra  
paulum et patet littera. et sic. Dico-  
tes quia contra legem hic persuadere  
hominibus colere deum. sed contra legem  
moysi. quia lex moysi docet colere  
deum per testimonia legis quas  
paulus debet testare dicebat ut per  
moyses suis in pluribus locis in-  
cipiente aut paulo aperire os.  
ad respondendum dixit gallio ad iudeos  
respondens paulo. si quidem esset  
iniquum aliquid. in ferendo non

menari alioi in rebus suis in furto  
rapina uel alicuius iniqui aut fati in  
suis nocendo alioi in persona propria  
sibi commissa ut patet in prologo uel p.  
le. quod est peius quam in ferre no-  
cimentum in rebus. recte nos sustinere  
audiendo querimoniam uestram et  
faciendo iustitiam. Si uero querimonie  
sunt. et. Erat enim gentilis et ideo  
non turbabat. nec ad eum pertinebat  
disputare querimonie iudaice legis. et  
intrauit eas attribuit tanquam  
detinere tempus in synodis app-  
hendere aut omnes simple in  
prospiculis qui tales repulsas audire  
solent. percutiendo expellere. **¶**  
Paulus uero. hic contra describit  
predicationem pauli in epheso et hoc  
dupliciter. prima in aduentu. Quia in suo  
reditu. in xxi capitulo. prima in diuina  
simple in parte in capitulo et in aduen-  
tum. Que in parte in aduen-  
tum. Cetera sunt dicitur paulus. uide in ad-  
sustinuisse. et expectasset. dies  
multos in epheso. fratibus in  
le facies nauigauit in ephesum et  
uersus ephesum. quia tunc uenit e-  
phesum ut patet ex sequentibus  
que non est in prima. sed in aduen-  
tum. si tamen dicitur in epheso. qui est por-  
tus thormithorum caput. secundum  
tyrum nazarenorum completi tempore  
noti sui hoc enim fecit paulus qui  
erat natione iudeus ad uitandum  
iudeorum scandalum sicut dicitur et  
supra xxi capitulo. detur in epheso  
thormithorum. Non uero uoluit spiritus  
sanctus ut in prima ecclesia statim

inhibentur hijs qui ex iudeis con-  
 uertebantur obseruatio legalium sit  
 inhibebant. Hijs qui ex gentilibus  
 conuertebantur gentilitatis ritus. ut in  
 hos ritus differentia ostenderet. Ita  
 gentilitatis ritus tam reputabat  
 tamquam omnino illicitus et semper adco  
 phibitus. Ritus autem legis cessabat  
 tamquam impletus per xpi passionem  
 ut patet adco in figura xpi in scriptis  
 que cessat aduentione iustitie sed no  
 statim omnino cessare debuit. ne ab  
 aliquibus credatur semper fuisse illi-  
 citus. Sed tunc gentilitatis ritus quod  
 quod tamquam de iudaismo licebat. le-  
 galia obseruare tempore medio in  
 passionem xpi et publicatione ewa-  
 gelij. sit tamen quod non poneret abifi-  
 dem credentes quod sine tali obseruatioe  
 fides xpi non sufficeret ad salutem.  
 Deuenit quod ephesum et illos ibi  
 dereliquit. pupile aquilam et pre-  
 fillam que ex egressus synago-  
 gam disputabat cum iudeis osten-  
 dens per scripturas messi nazareo  
 promissiones patrum esse completas.  
 Paganibus autem eis ut amplius te-  
 pore maneret ad plenitudo eorum in  
 formatione non consensit. Valens  
 alibi profectus. ubi non dicitur erat pre-  
 dicatum euangelium. ordinauit tamen  
 ibi ministras esse ad fidelium instru-  
 ctione sed uale faciens et dicens  
 ad sui exortationes et eorum consolatio-  
 nes reuertar ad uos deo uolente  
 quod et fecit ut patet capitulo sequenti.

ti Quod autem in aliquibus libris in ca-  
 pitulo oportet me solemniter die  
 aduentione facte ierosolima. non e-  
 detextum nec e in libris correctis  
 quia nec tunc paulus uir in ierusalem  
 sed prope per magnum tempus et  
 descendens cesaream que e metro-  
 polis capadocie ut dicitur glo. Alia  
 autem e cesarea philippi in provin-  
 cia phoenicis et iterum in palestina  
 de quibus hinc e scriptum. Cetera patent  
 scriptura confirmans amicos discipulos  
 et christianos in fide xpi. ¶ Iudeus  
 autem hic e pare madonialis in  
 qua occasione predicationis pauli  
 captiuitatem de qua fuit lucas lo-  
 cutus fuerat facit mentione de p-  
 dicatione quam apollo fecit ibidem  
 dicens iudeus autem quidam natus  
 apollo nomine. cognominatur nomine eius  
 quia orat famosus alexandria  
 que e alexandria natus per dispo-  
 sitione iudeorum quam fecerat antiochus  
 patens in scripturis legis et apoc-  
 talis hic erat doctus etiam domini  
 euangelium xpi imperfecte tunc idco  
 sequitur. Sciens tamen baptismum  
 hamis. Siquidem et psylla qui  
 romaniserant ephesi hanc imperfec-  
 tionem suppleuerunt. Quoquo patet quod  
 dictum e supra in principio capiti-  
 cos esse christianos qui tunc uenerunt  
 sed in athenam in qua e thormithus  
 contulit multum hijs qui crediderunt  
 prius predicatione pauli propter quod  
 paulus prima corinthi capitulo dicit  
 Ego plantauit apollo rigauit et

**N**artum e autē hic contō de  
 scribitur predicatio pauli apud  
 ephesum in suo reditu. Circa q̄  
 p̄mo ponitur p̄ hoc p̄dicatio. Quā p̄  
 s̄mptōnis quōdā repressio ibi tēp̄  
 tavit autem p̄ma induas quia p̄mo  
 describitur doctrina pauli quā ad unita  
 tem baptismi. Quōtū ad p̄dicatōne  
 ewangelij ab ingressus aut p̄ma p̄s  
 patet vsq̄ i. Si sp̄itū sanctū accepis  
 tis s̄ in signo sensibili. quia tūc bap  
 tizans per impōitōne manū aplōr̄  
 sed nōq̄ si sp̄itus sanctus ē scilicet  
 hoc modo datus uel dandus. audiūg  
 licet audiissent q̄ deus ēēt cōmis  
 et trinis cētā parent vsq̄ i. iohēs  
 baptizauit baptismō penitētie po  
 pulū. Erat em̄ baptismō iohannis  
 quōdam p̄statio faciendi penitētia  
 et disponendi se ad baptismū xp̄i  
 in quo datur gratia iustificans dicit  
 meum q̄ uenturū ēēt ut hoc ei  
 predicabat iohēs ut patet math  
 iii. Et iohannis p̄mo h̄is audis  
 baptizati sunt in nomē dñi n̄i ih̄u  
 xp̄i. Quā h̄c em̄ forma dabatur bap  
 tismis in p̄mitia cētā racōibz  
 dictis supra iij. capitulo. Cētā pa  
 tent. **I**ngressus autē hic cōtē  
 ponitur doctrina pauli quā ad pub  
 licatōne ewangelij tūc dicit. Cū  
 fiducia loquebatur post p̄rito ti  
 more humano disputans cū cō  
 tradicētibz et suadens volun  
 tarie audientibus de regno dei  
 et de superna felicitate q̄ consis

tit in aperta xp̄i uisione s̄z deuitis  
 p̄māpaliter et humanitatis. Se  
 cundāto p̄adebant etiam demodove  
 niendi ad hanc beatitudinē qui ē  
 per fidem caritate formata. **O**mn̄  
 aut quidam induraret̄ in sua infi  
 delitate maledicentes p̄iam dñi  
 et doctrinam xp̄i. **C**orū multitudie  
 erat signū obstinatōis eoz dicit  
 dōns ab eis paulus segregauit  
 discipulos et credētes ne inficent̄  
 uerbis obstinatōr̄. **C**ortidie dispu  
 tans ad declaratōne ewangelice  
 uelutatis in stola et modifacio de  
 quo paulus stolum fecerat. **T**yrā  
 in eūq̄dam dicitur aliqui q̄ tyrā  
 m ē nomē xp̄i illius tūc erat e  
 discipū. Alij uero dicitur q̄ ē appella  
 tū et accipitur hic tyrānis pro  
 homine patente. et fecerat hic  
 paulus stolum. ut obstinati timent̄  
 eū impedire p̄pter dōm loci pacē  
 tatem q̄o subditur. **H**oc factū ē  
 p̄ byemini pacifice. ita ut om̄s  
 qui habitabat māsia audirent v̄  
 bñm. et paterent audire lib̄. **M**  
 tutes q̄ ad confirmatōz huius dor  
 tine. non quālibet faciebat deus  
 et non modicas uel cōmnes sed  
 multas et excellentes. **U**nde subdi  
 ta ut etiam sup languidos it  
 q̄ ē maior quam si per tactū pau  
 li uel eius orōm̄ fierent cū. **T**  
 temptauit autē postquam deserta  
 ē predicatio pauli hic contō ponit  
 p̄s̄mptōnis quōdā repressio. qui  
 uolebant expellē demones

ab obsequio virtute nominis christi a paulo  
 predicati in quantum non credebant et  
 pariter lita usque. Et tunc iudei est  
 aut scilicet nomine christi illius principis  
 sacerdotum alium novum et paulum pro  
 virtutem eorum cognoscit. Nos autem quod est  
 quasi diceret ad vos non pertinet  
 virtutes eorum inuocare cum sitis in  
 creduli. Et dicitur amborum a duobus de  
 septem filiis principis iudeorum. **¶**  
 Consequenter ponitur fructus huius re-  
 pressionis cum dicitur hoc autem nati sunt  
 et ambus per dimissionem eorum qui in-  
 debant. Et recedit timor super illas  
 ut nullus auderet talia temptare  
 et magnificabat nomen domini iesu.  
 tamquam magne virtutis existens ap-  
 ti quod credentium. Veniebant ad paulum  
 confitentes peccata sua et reliquias  
 auxili autem ex eis qui fuerant timo-  
 sa sectati a artibus magicis contul-  
 erunt libros et apportavit ad aposto-  
 lum. et combusserunt in contemptum  
 dyaboli et in honore iesu christi.  
 Et computatis precijs illorum hoc  
 additur ad ostendendum quod fecerunt  
 hoc ex magna voluntate combu-  
 rentes libros quos emiserunt ita-  
 rare. Sciendum etiam quod denariis va-  
 lebat decem nummos vulgares so-  
 pi nominabat annis denario. ita for-  
 niter credebatur verbum per multipli-  
 rationem fidelium et confirmabatur  
 per augmentum fidei credentium. **¶**  
 Hic autem expletis. Superius patet  
 et multiplex pauli progressus per  
 orbem ad predicandum. Hic continet

ponitur eius regressus ierusalem  
 ad tollerandum pro fide catholica quod perpe-  
 ritus fuerat ibidem. videlicet supra  
 actus capitulo et nono. Et dividitur  
 in tres partes. Quia primo ponitur in-  
 spiratio apostoli. Ad remotionem impedi-  
 menti i facta est autem. 3o persecutio  
 spirati pro capitulo ibi. Nos vero  
 intra primum dicitur. Hic autem exple-  
 ritus super disceptationibus pauli ad predicandum  
 euangelij. Apposuit paulus in spiritu  
 et non ipsa voluntate sed magis  
 spiritu sancti reuelatione et ordinatione.  
 Transita macedonia et achaya.  
 ad conseruandum mandatum credentes et accipienda  
 collecta portanda fidelibus pauperibus  
 qui erant ierusalem. oportet me et  
 romam. videlicet. Tunc enim fuit sibi re-  
 uelatum quod de ierusalem iret romam.  
 quod tamen eundem et causa non fue-  
 rint sibi reuelata sed infra xxviii  
 mittens autem in macedonia duos die-  
 bus. Hoc fecit ut collecta facta esset  
 antequam illuc veniret. quod erat sibi  
 honestius et expeditius. quia se-  
 non oportuit enim contrahere moram  
 propter dictam collectam. **¶ facta autem 7 e**  
 Hic continet ponitur remotionem impedi-  
 menti. Et dividitur in duas partes se-  
 cundum duplex impedimentum. Secundum  
 ponitur pro causa ibi. Vbi cum fuis-  
 set prima interitus. quia primo impe-  
 dimentum ponitur. Secundo tollitur.  
 Et cum sedisset prima interitus. 3o  
 iter pauli resumitur in principio  
 vicesimum capitulo. prima ad huc in  
 duas quia primo ponitur impedimentum  
 motum principum. 2o eius experientia  
 i hinc auditis. Demetrius enim fecit

illud impedimentum commouens ciuitatem contra paulum et eius socios motum propter temporale dampnum et dyane cultum et patet littera pauli exceptis et exponens De ma dñi a de fide xpi faciens edes argetas dyane. Imma autem vocatur dyana adyan quod est lux grece et neos quod est nouum quia eius lux renouatur omni mense dicebat enim a gentilibus preses iars quia eos ostendit de nocte et quia in illis nichil crepat ptingitur dyana marionis figura tenetis sagittas eo quod radios suos emittit usque ad terram. Tales igitur ymagines dyane faciebat de argento iste demetrius. et tabernacula argentea preponendis ymaginibus sicut frequenter fit in ecclesia de ymaginibus sanctorum prestabat artificibus. inter quas erat principalis Satis quia de hac artificio est nobis acquisitio magister lucius paulus hic suadens auertit multam turbam ab emptione talium ymaginum dicens in eis esse nichil in minus aut virtutis non plura aut hic peritabitur nobis pars in redargutione venire quia reddarguemur de falsitate faciendo ymagines nullam virtute habentes sed et ymagine dyane templum et cultus eius totaliter. **H**is auditis hic contra ponitur comotio eius exercitum contra paulum et socios eius et patet littera usque ibi Et impetum fecerunt uno animo in theatrum locus erat ubi pugnabantur rei et dicebat atheora a

spectaculo eo quod multi veniebant ad talia spectanda illuc enim uolentes traxerunt comites pauli Sed et patent usque ibi Erat enim ecclesia et congregatio pauli confusa quoniam pro magna parte ignorabant causas illius comotionis Demetra autem detraherunt alexandrum pellenem cum iudeis quia uolebat excusare paulum sed non habuit audientiam sed magis clamor tumultu. **E**t cum sedasset hic impedimentum dicte comotionis tollitur cum dicitur Et cum sedasset subita turbas hic enim habebat officium publicum in ciuitate pro quod poterat plura magis sedare Quis est homo qui nesciat et quasi dicit Non oportet hic clamare cum sit notum omnibus proliis quod romas a dyane pro genite aione delachoma eius concubina. ut scribitur poete Sed et patent usque ibi Quod si demetrius et qui cum eo sunt artifices habent aduersus aliquos istorum aliquos causam aliam rationabile conuictus forenses agunt in quibus cause retulantur et pronusiles sunt supple pntes ad iudicandum artissent multum coram iudicibus si habent rationabile causam Si quid autem alterius requiritur preter causam demetrii et qui cum eo sunt artifices Et in hoc alloquitur quibus in littera ecclesia in cognitione pro transitu hinc iudicatum potest ab solui a determinari Nam et peritauerunt a impetulo sumus argui seditionis hodiernae a preside uel imperatore tanquam negligentibus

de insidia ciuitatis impare tū nullus  
sū mī obnoxius p̄t r̄ v̄cus. De quo  
possimq̄ reddē r̄acionē. mīd sup̄ioribus  
conturpis ap̄tū r̄ ḡmōmōs q̄p̄lī. Et  
tūm h̄c dixisset alle s̄rba. d̄m̄p̄t  
et̄nām r̄ q̄p̄lī congregatōz p̄cipiens  
ut quilibz r̄et impare ad dōmū suā

**P**ostquā autē **XX**  
hic r̄ōtē r̄esumit̄ atōz pau-  
li tūm dicit̄. **Vacatis paul?**  
discipulis r̄ catholicis. et exhortatq̄  
eos. ut in bono m̄choato p̄maneret̄  
Valedixit r̄cedens ab eis. et p̄fectq̄  
ē ut r̄et macedoniam. Sic em̄ per  
sp̄itū sanctū ordinarū fuerat. ut p̄  
transita macedonia. r̄et uersq̄ artm̄  
ut dicit̄ ē capitulo p̄cedeti. **Em̄ autē**  
perambulasset partes illas p̄ mace-  
doniē. et exhortatus eos fuisse m̄l-  
to sermone. ut firmiter permanēt  
in fide. **venit ad greciam ad alia p̄-**  
tem grecie. Nam et macedonia est  
ingrecia large dicta. **¶ Vbi hic po-**  
nitur impedimētū sibi factū ex m̄p-  
dijē iudeoz multa dissipata ab eo cū  
ocidē volentū habuit q̄ consiliū  
ut r̄uēretur per macedoniā. ad eua-  
dendū illas insidias. et sic fuit re-  
tardatus ab itinē. **Comitatus ē cū**  
sōij̄ pater p̄ni. s̄. filius beruens̄  
r̄ deuitate berue. hij̄ tū p̄cesser̄  
nos sustinuerūt nos troade. r̄ ex-  
pectant̄. lucas em̄ qui loquit̄ r̄emā-  
ferat̄ tū paulo arctā uia q̄pter m̄p-  
dias dechinante. **¶ Nos vero re-**  
monis impedimētū it̄m̄s pauli hic  
r̄ōtē r̄esumit̄ p̄sentio it̄m̄s nicho-  
ati s̄q̄ uersis artm̄. Et p̄mo p̄m̄

p̄uam p̄cessus. **Secundo ad terminū**  
accessus capitulo xxxi i post dies  
autē r̄stas p̄ma diuiditur m̄q̄tior in  
quatuor partes s̄dm̄ quatuor loca  
in quibus paulus fecit aliquam mo-  
ram que patebunt p̄ sequēdo p̄m̄s  
vero locus fuit ciuitas troade. ad q̄  
p̄mo d̄strubitur pauli p̄uentio cū  
dicit̄. **Nos vero nauigauim̄ p̄ dies**  
azimoz r̄ solempnitate paschali t̄is-  
acta. **aphilippi.** que ē ciuitas mace-  
doniē quam p̄mo paulus intrauit  
ut h̄c sup̄ xxi c̄lo et ab ea ultimo  
recessit. **¶ Vbi hic h̄c. Et uenim̄ ad**  
eos troaden. **Vbi habitabant cam-**  
tes pauli qui cū p̄cesserant uedictū  
ē. **Vbi demorati sum̄ diebz sep-**  
tem. ad uidentū confirmatōz.  
**¶ Vna autē sabbati hic p̄do p̄m̄**  
pauli p̄dicatio et dicit̄. **¶ Vna autē**  
sabbati r̄ die d̄m̄ta que ē p̄ma p̄  
sabbatū tū r̄ōm̄ssim̄ ad frange-  
dū panē p̄ refectōē corporali. paulus  
disputabat tūm eis. p̄m̄s r̄esit̄  
eos panē uerbi d̄m̄i. p̄fectūq̄ m̄  
tra stimū ut uerba q̄ r̄cedens di-  
cebat. arctus m̄cordibus audientū  
impressa r̄emaneret̄ p̄traxit q̄  
sermone. multū sollicitus d̄cibō  
sp̄uali et parū d̄corporali. **¶ Se-**  
dens autē. **¶ Vbi r̄ōtio ad confirma-**  
tione d̄ctie pauli p̄m̄tū susti-  
tatio pauli mortuū. et pater litta  
v̄s q̄ i p̄m̄bit super eū ex maḡ  
compassione d̄cū om̄s p̄sistit̄  
tōē eius. **Nolite turbat̄ r̄e. S̄ne-**  
bat em̄ p̄ sp̄itū adolestētē r̄esuf-  
titatū. **Ascendens autē ad tenaculū**